ان سلاطین کی تعداد آٹھ تھی جن میں الپ اسلان اور ملک شاہ زیادہ مشہور تھے۔ ثانی الذکر خاندان شاہی کا بانی الہ شتگین تھا۔ اس کے سلاطین کی تعداد بھی آٹھ تھی جن میں علاء الدین اور جلال الدین نے خاص شہرت حاصل کی۔ سلاجقہ کو خوارزم شاہیوں نے ختم کیا اور تاری مغلوں نے خوارزم شاہیوں کا نام و نشان مٹا دیا۔

خوارزم شاہیوں کا عہد حکومت ۴۷۰ھ (۱۰۷۷ء) سے ۶۲۸ھ (۱۲۳۱ء) تک ہے۔ گویا مجموعی طور پر خاندان دو سو برس تک ماوراء النہر، خراسان اور افغانستان پر حکمران رہے۔ سلجوقیوں کے عہد کو مورخین نے اسلام کی نشاۃ ثانیہ سے تعبیر کیا ہے۔ خوارزم شاہی خاندان اس لحاظ سے ممتاز ہے کہ سلطان محمد کی غلط پالیسی سے ملک و ملت پر جو افتاد پڑی، اس کی مثال بھی اور کہیں نہیں ملتی۔